cessas, non esse revocatas a Paulo V. *Vid. Ferrar. v. indulg. art. 5. a. n. 38.*

95. Inq. 9. In qua Ecclesia sepeliri sit utilius defunctis? R. In illa, in qua cum majori frequentia, gravitate, & devotione officia divina persolvuntur: animæ eorum defunctorum participat proximius, & quodam jure de suffragiis, & officiis divinis, que celebrantur in Ecclesia, ubi eorum corpora sunt sepulta, ergo quo dicta officia peragantur frequentius, & cum majori devotione, eo amplius cedunt in earum suffragium.

PUNCTUM IV.

De quarta funerali.

96. Inq. An regulares debeant solvere quartam funeralem? Pro responsione nota, quod *quarta funeralis dicitur portio de funeralibus, & legalis Parochia competens.* Hæc portio aliquando fuit tertia pars, aliquando dimidia, sed frequentius quarta. Olim dabatur etiam Episcopis, & dicebatur *quarta canonica*, que jam non est in usu, saltem in Hispania; ideo solum est questio de quarta funerali.

97. R. 1. Regulares debere eam solvere, nisi gaudeant privilegio in contrarium, Constat ex *Clement. Dudum, de sepult.* Omnes tamen, vel fere omnes regulares eo gaudent ex pietate summorum Pontificum, qui ante, & post Tridentinum eis liberaliter concessere illud in remunerationem meritorum; que in obsequium Ecclesiæ, & fidelium præstare continuo satagunt.

98. R. 2. Carmelitas exalceatos esse exemptos a solutione quartæ funeralis. Constat ex privilegio ipsis specialiter concessio a Clement. VIII. in Bulla, que incipit: *Decet romanum Pontificem, data 5. Julii 1595.* Ubi confirmat anteriora privilegia Nicolai V. & Julii II. qui toti Ordini Carmelitano idem antea indulserunt. Constat etiam ex alia Bulla ejusd. Clem. VIII. incipiente: *Quod semel ab apostolica sede expedita 24. Maii 1597.* Ubi audita lite a quodam Rectore suscitata contra Carmelitas Disalceatos circa solutionem quartæ funeralis, illos ab eis absolvit, Rectori perpetuum silentium imponendo. Idem patet ex diversis decla-

Cap. III. De quibusdam privilegiis peculiaribus regularium:

rationibus sac. Congreg. & ex quinque sententiis definitivis Salmanticæ contra varios Ecclesiarum Rectores a nostro collegio obtentis; que videri possunt in *cur. su Salm. Moral. tract. 18. de privil. cap. 13. n. 227.*

99. Væ igitur illis Prælati, qui ex ositantia, ignavia, aut timore mundano hujusmodi privilegiis cedunt cum gravi præjudicio monasteriorum. Quia sicut equum est, ut Parochis detur, quod sibi jure debetur; ita æquissimum est, ut a Prælati jura monasteriorum sollicitè, & religiose defendantur.

PUNCTUM V.

De concionatoribus.

100. Inq. 1. Quid requiratur in concionatore? R. Quatuor condiciones inter alias requiri, nempe status clericalis, scientia sufficiens, honestas vitæ, & facultas, seu licentia legitima. Dicimus *inter alias*, quia imprimis requiritur vox clara, sonora, & pronuntiatio expedita, hæc quippe pro omni oratione rethorica est admodum necessaria, ut ajebat Demosthenes. Sed nunc de conditionibus moralibus agimus.

101. Requiritur itaque primo status clericalis, quia concionari, licet non sit actus ordinis sacri, est tamen munus ecclesiastici magisterii, ideoque requirit saltè primam tonsuram. Error enim est satis crassus, quod quilibet laicus possit explicare sanctum Evangelium, & prædicare verbum Dei. Quo circa hæretici misere errant, quia quemlibet docere posse sacram scripturam, se jactant. *Secundo*, requiritur scientia sufficiens, sine qua magisterii munus, uti est concionatoris, adimpleri minime valet. Ignorantia enim plurium errorum mater est. Unde apud nos provide statuitur, quod *prædicare nemo audeat, nisi prius Philosophiæ tribus annis, & Theologiæ scolasticæ, & expositivæ, & per alios tres moralis theologiæ, & canonum studio operam dederit, & a Provinciali, & aliis designatis, fuerit examinatus, & per secreta suffragia idoneus inventus. 2. par. Constit. cap. 10. n. 1.*

102. Tertio requiritur in concionatore honestas vitæ, aut probitas morum, nam

prædicatio operibus confirmari debet, ita ut concordet sermo cum vita, nec concionator similis sit Pharisæis, qui aliud docebant, & aliud faciebant. Hinc fortasse deploratur hodie adeo exiguus concionum fructus, quia concionatores non sunt sicut Prophete antiqui, vel sicut Apostoli in sanctitate vitæ. Aliqui censent concionari in peccato, esto occulto, esse peccatum grave: sed alii putant solum esse veniale, secluso scandalo, ut si peccatum concionatoris esset publicum, quia, ut diximus, prædicare non est actus ordinis sacri, nec deponit necessario statum gratiæ. Quarto requiritur ad concionandum facultas legitima, quia prædicare, aliosque docere, est munus proprium Episcopi, quod nemo potest sibi arrogare sine legitima facultate. Hæc facultas est legitima *missio*, juxta illud Apost. ad Rom. 10. *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* Regulariter solum conceditur Sacerdoti, aut Diacono.

103. Inq. 2. A quo recipiant regulares facultatem prædicandi? R. Eam recipiunt a summo Pontifice sub triplici conditione. *Prima*, quod sint prius examinati, & approbati a suis Prælati. *Secunda*, quod cum hac approbatione se præsentent Episcopo. *Tertia*, quod ab eo petant licentiam prædicandi in propriis Ecclesiis, & pro non suis eam obtineant. Ex quo fit, quod ad prædicandum in suis Ecclesiis sufficit regularibus licentia ab Episcopo petita; pro Ecclesiis vero non suis debent habere licentiam petitam, & obtentam. Omnia constant ex *Conc. Lat. sub Leone X. & ex Trident. sess. 5.*

104. Inq. 3. An, quando regularis petit licentiam prædicandi in propriis Ecclesiis, si Episcopo non solum non concedat, sed positive contradicat, valeat nihilominus in eis prædicare? R. negat. Constat expresse ex Bulla Clem. X. *Superna*, ubi decernitur: *quod si Episcopus benedictionem ne dum concesserit, sed etiam contradixerit, nec in prædictis quidem Ecclesiis licere regularibus prædicare: eosque contravenientes ab illo, tamquam Sedis apostolicæ delegato, censuris, aliisque penis ecclesiasticis coerceri, & puniri posse.* Cum hæc verba decretoria sint, non adest locus oppositæ sententiæ.

nixæ in Trident. ubi conceditur regularibus prædicare in suis Ecclesiis petita, & non obtenta licentia. Sufficit quippe licentia petita, dum Episcopus non contradicit; si vero non concedat, & simul contradicat, non sufficit, nec potest regularis prædicare adhuc in propria Ecclesia, quidquid alii dicant.

105. Inq. 4. An regulares volentes prædicare in Ecclesiis non suis possint ab Episcopo in doctrina examinari? R. affirm. Constat ex dicta Bulla. *Superna*, ubi dicitur, *posse autem Episcopum licentiam concessuram regularibus in Ecclesiis, quæ suorum ordinum non sunt, prædicare volentibus, illos... Quoad doctrinam examinare, si ita ipsius arbitrio, quod moderatum, & discretum esse debet, visum fuerit.* Unde sententia contraria in textu Concil. Later. fundata jam non est audienda.

106. Inq. 5. An regularis, obtenta licentia, prædicare valeat in Parochiis, repugnante Parocho? R. Posse de jure; non tamen expedire. Ratio primi est, quia supponitur regularis cum facultate obtenta ab Episcopo, qui Parochus Parochorum est. Non tamen expedit illius usus ob excusanda jurgia, & scandala, quibus fructus ex concione speratus arescat. Parochus utique potius optare, quam repugnare debet, sive per se, sive per alios, quod populus pascatur verbo Dei, & nomen Jesu per quemlibet annuncietur; si tamen repugnet, regulari pro tunc congruit omittere concionem ad edificationem, & pacem fovendam. Quod a fortiori observari oportet, si Episcopus, qui prius licentiam concessit, subinde reluctetur. Imò idem efficiat regularis, quando ex diverso ordine alius concurrat, & contendit prædicare in eadem Ecclesia, quia tunc prudens silentium, & religiosa modestia erit concio utilior.

107. Inq. 6. Quando regulares nequeant prædicare in propriis Ecclesiis? R. Quando Episcopus ipse prædicat, vel coram se facit solemniter prædicare. Constat ex Clem. Dudum, de sepult. Ratio primi est, quia Episcopus est magister populi, & dum magister loquitur, silere ceteri debent. Secundi vero, quia electus ab Episcopo pro solemniter concione coram se habenda, perinde se habet, ac Episco-

pus ipse. Aliis autem in casibus, licet Episcopus assistat concioni in sua Cathedrali, possunt regulares in propriis Ecclesiis concionari, aut ait Bened XIV. in Syn. lib. 9. c. 17. num. 7. & 8.

PUNCTUM VI.

De materia concionum.

108. Inq. 1. Quid debeant concionatores prædicare? R. Debent prædicare Christum crucifixum, regnum colorum, poenitentiam peccatorum, præmia virtutum, & supplicia delictorum. Hoc est prædicare verbum Dei. Hæc est materia propria concionum, in quibus evangelica doctrina, & sacra scriptura in sensu a sanctis Patribus explicato, & ab Ecclesia aprobato denuncianda est. Curent etiam concionatores inculcare, ut confessiones a poenitentibus recte fiant, nihil tacendo ex rubore, sed explicando plane omnia peccata cum vero dolore, & proposito firmo emendationis; nam major pars Christianorum ex defectu bonarum confessionum damnatur. Unde utilissima est concio, in qua omnia necessaria pro facienda bona confessione accurate declarantur.

109. Inq. 2. An circa alia extra prædicta concionari liceat? R. Affirm. Pro quo nota primo, quod concio est *sermo publicus a legitimo ministro prolatus, & ad bonum spirituale ordinatus.* Per ly *sermo publicus* convenit concio cum quolibet sermone, sive in Aulis, sive in Consistoriis politicis recitato; differt tamen ab eo per ultimas particulas: cum igitur concio ad bonum spirituale dirigatur, quidquid ad illud conducatur, erit utilis materia sermonis.

110. Nota secundo, quod triplex potest esse concio, vel sermo, nempe *dogmaticus, Panegyricus, & moralis.* Dogmaticus est, in quo dogmata fidei explicantur, præcipue si fiat Judeis, aut infidelibus. *Panegyricus*, in quo laudes, & excelentia Dei, B. Virginis, aut alicujus sancti prædicantur. *Moralis*, in quo divertere a malo, & facere bonum, detestari vitia, & virtutem amplecti expresso saudetur. Unde licet omnis concio sit moralis, quia ad bonos mores, &

pro-

professum animæ ordinatur; tamen quia hoc bonum variis mediis assequi valet, præfata divisio, ac differentia in concionibus attendi debet. Congruit quippe diverso tempore, & circumstantiis diversitas concionis, ut videre est etiam in sanctis Patribus Ambrosio, Augustino, Bernardo, Ildefonso, & aliis. Semper tamen quædam moralia, & aliqua explicatio doctrinæ Christianæ opportune adhibenda sunt, nisi circumstantia aliud deprecant. Potest etiam concio esse funeralis, ut in funeralibus Regum, & Nobilium adhiberi solet. Materia hujus concionis valet esse exponere virtutes, & bona opera defuncti, vera, & sincera; nemo enim est qui aliquid bonum non fecerit. Item brevitatis hujus vitæ, æternitatis futuræ, quod mors æquat omnia, nemini parcat, hodie mihi, cras tibi, quod nihil jubat in morte vanitas, sed vera humilitas, vera virtus, & similia.

111. Inq. 3. Quibus fulcire debet concionator sua proposita, seu themata? R. Debet primo illa fulcire autoritate sacre Scripturæ in sensu ab Ecclesia aprobato. Hæc est præcipua aurifodina, ex qua deducenda sunt fulcimenta omnis concionis. Secundo ex autoritate conciliorum præsertim generalium. Tertio ex doctrina SS. Patrum, sacrorum canonum, & theologorum graviorum. Quarto ex historia ecclesiastica, prout diximus tract. 1. a. n. 68. ubi quædam omni theologo concionatori utilia, tamquam fundamenta totius operis jecimus. Juvabit etiam ad confirmandam doctrinam afferre exempla sanctorum; nec non quandoque sententias sapientium etiam Gentilium, ut Platonis, Aristotelis, & similia, quibus sancti quoque Patres in suis concionibus usi sunt ad aliorum instructionem.

112. Inquires 4. A quibus abstinere debet concionator? R. Debet inprimis abstinere a subtilioribus questionibus populo rudi exponendis, ut jubet Trident. sess. 23. in princip. Deinde nequit concionator regularis in concionibus petere eleemosynas pro determinatis pauperibus sine licentia Episcopi ex declarat. sac. Congreg. Abstinere generaliter debet a verbis, & actionibus, quæ decori, & gravitati ministerii non congruant. Caveat igitur a proferendis falsis, & in-

certis miraculis, aut prophetiis, ab insipidis descriptionibus circumstantiarum loci, personæ, temporis, & similia, a fabulis Poetarum, nisi breviter, & apertissime quandoque veniant; a fabellis, facetiis, & verbis inutilibus, præcipue vero ab illis, quæ ex mala explicatione partium corporis sine verecundia, aut horrore audiri nequeunt, vel quæ contra aliquem in particulari accipi possunt. Doctrina enim in universali, non in particulari danda est a concionatore, Maxime vero absteineat invehere in publico contra ecclesiasticos, Prælatos, & Episcopos.

113. Unde in septem casibus potest suspendere, & punire Episcopus concionatorem etiam regularem, ut regularium exemplo alii attentare similia non audeant. 1. Si prædicet miracula falsa, aut incerta. 2. Si prædicet prophetias sine fundamento in sacra scriptura; vel a Papa, aut Ordinario non approbatas. 3. Si predicando, de Episcopis, vel de suis Prælati detrahat. 4. Si prædicet propositiones erroneas. 5. Si proferat propositiones scandalosas. 6. Si prædicet propositiones hereticas. 7. Si prædicet, Episcopo contradicente, pro ut supra. Sic habetur in citato Concil. Lateran. Trident. & Bulla *Superna*. Ubi etiam cavetur, ne Episcopus privet omnes simul concionatores unius conventus.

114. Prædicare prophetias, indulgentias, aut miracula falsa est peccatum grave, quia est mendacium perniciosum in materia gravi. Secus est de citationibus falsis, supposita veritate doctrinæ, ut si pro Jeremia citetur Isaias; pro Augustino Ambrosius, aut unum caput pro alio; hoc enim veniale non excedit. Idem est de miscente in concione fabulas, facetias, vel aliquid ridiculum, quia licet omnino sit vitandum, grave tamen peccatum non reputatur. Regulares in suis concionibus ad populum tenentur uti Evangelii, & Epistolis cleri sæcularis Ecclesiæ, ubi prædicant ex declaratione sacre Congreg. Curent pariter hortari populos ad solvendas fideliter ecclesiæ decimas.